In effetti le cosiddette formule ebraiche, che si dicevano pronunciate in quell'occasione, non possono essere liquidate come espressioni di un linguaggio misterioso e immaginario, intese a conferire al racconto del truce rituale quelle connotazioni sataniche che gli inquisitori erano interessati ad attribuirgli<sup>609</sup>. Con qualche sfor-

<sup>605</sup> «Corpus illud fuit portatum [...] in quadam cameram contiguam Synagogae et illud corpus posuit in quadam capsam. Et dicit quod mane sequenti venerunt plures alii Judaei ad videndum dictum corpus et in quadam sequenti de sero idem corpus fuit sublaturum de capsam et portatum in Synagogam praedictam [...] corpore stante extenso super *Almemore*» (cfr. [Benedetto Bonelli], *Dissertazione apologetica sul martirio del beato Simone da Trento nell'anno MCCCCLXXV dagli ebrei ucciso*, Trento, Gianbattista Parone, 1747, p. 141).

<sup>606</sup> La circoncisione degli ebrei in occasione dell'esodo dall'Egitto, quando avrebbero adempiuto al precetto per la prima volta, è menzionata dal Midrash: *Shemot Rabbah* 17,3-5; 19,5; *Ruth Rabbah* 6; *Shir ha-shirim Rabbah* 1,35; 5; *Tanchumah* 55, 4; *Pesikta de-Rav IV: zhanah* 63,27.

<sup>607</sup> «Interrogatus quod dicat quid importat aut significat illud vulnus quod factum fuit puero in maxilla dextra, respondit quod hoc significat quod Moyses per os suum pluries dixit Pharaoni quod debere dimittere populum suum Israheliticum; et quod vulnus quod habebat puer in tibia dextra, fit ad significationem quod Pharaon et populus Egypciacus, qui persequebantur ipsos ludeos, quod in eorum itineribus fuerunt infelices; et quod vulnus quod habebat puer in virga significat circumcisionem eorum et quod punctiones que fiunt per corpus pueri significant quod populus Egypciacus in omni parte corporis sui fuit percussus» (cfr. Esposito e Quagliani, *Processi*, cit., vol. I, p. 291).

<sup>608</sup> Bonaventura (Seligman) di Mohar, il giovane nipote di Mosè da Wiirzburg, sosteneva di avere udito i presenti al rito pronunciare le parole *Tolle, lesse mina*, «que verba ipse Bonaventura nescit quid importat» (cfr. *ibidem*, p. 157). Israel Wolfgang (e le sue parole erano confermate da Joav da Ansbach, servo del medico Tobia) aveva udito in quell'occasione gli stessi termini *Tolle, lesse mina* uscire dalla bocca di Mosè «il Vecchio» da Würzburg, e il vescovo Hinderbach notava a margine: «verba enim praedicta significant tantum "suspensus" Jesus hereticus» (cfr. [Bonelli], *Dissertazione apologetica*, cit., pp. 149-151). Da parte sua Bonaventura (Seligman), il cuoco di Samuele da Norimberga, ricordava di avere sentito le parole *memmholzdem talui*, che forse rendevano malamente l'ebraico *mamzer talui*, «bastardo appeso» (cfr. Esposito e Quagliani, *Processi*, cit., vol. I, p. 138).